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文化創意產業發展法部分條文修正草案總說明 

    文化創意產業發展法（以下簡稱本法）係於九十九年二月三日制定

公布，並自九十九年八月三十日施行，其後為完備我國文化中介組織體

系，推動設立文化內容策進院，於一百零八年一月七日修正公布第五條

、第七條及第三十條，迄未修正。鑒於國家應扶植藝文活動之發展，使

民眾均有平等參與藝文活動之機會，及為促進我國原生文化內容智慧財

產之開發、產製及流通，鼓勵民間資金挹注以影視音內容為核心發展的

國家戰略重點文化創意產業，以提升臺灣文化內容產製量能與提高國際

影響力，並為鼓勵個人資金挹注國家戰略重點文化創意產業，爰擬具本

法部分條文修正草案，其修正要點如下： 

一、增訂將藝文表演票券以超過票面金額或定價販售者之處罰，以保障

民眾近用文化創意活動之權益。（修正條文第十條之一） 

二、增訂公司及有限合夥事業以現金投資經行政院核定之國家戰略重點

文化創意產業符合一定範圍且經中央主管機關核定之文化創意事業

公司、有限合夥事業或專案，適用投資抵減。（修正條文第二十七條

之一） 

三、增訂個人以現金投資於行政院核定國家戰略重點文化創意產業符合

一定範圍且經中央主管機關核定成立未滿二年之國內高風險新創事

業公司或有限合夥事業，以及符合一定範圍經中央主管機關核定之

專案，並由行政院國家發展基金共同投資，得適用投資金額減除。（

修正條文第二十七條之二） 

四、增訂已依其他法令享有租稅優惠者，不得就同一事項重複享有本法

所定之租稅優惠。（修正條文第二十七條之三） 

五、修正本法之施行日期。（修正條文第三十條） 
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文化創意產業發展法部分條文修正草案條文對照表 

修正條文 現行條文 說明 

第十條之一 政府應致力

於保障民眾近用文化創

意活動之權益，確保藝

文表演票券正常流通。 

將藝文表演票券以

超過票面金額或定價販

售者，按票券張數，由

主管機關處票面金額或

定價之十倍至五十倍罰

鍰。 

以虛偽資料或其他

不正方式，利用電腦或

其他相關設備購買藝文

表演票券，取得訂票或

取票憑證者，處三年以

下有期徒刑，或科或併

科新臺幣三百萬元以下

罰金。 

主管機關為調查或

取締前二項違規事實，

得洽請警察機關派員協

助。 

主管機關對於檢舉

查獲第二項、第三項規

定之行為，除應對檢舉

人身分資料嚴守秘密外

，並得酌予獎勵。對於

檢舉人身分資料之保密

，於訴訟程序，亦同。 

前項主管機關受理

檢舉案件之管轄、處理

期間、保密、檢舉人獎

勵及其他應遵行事項之

辦法，由中央主管機關

定之。 

 一、本條新增。 

二、本條所稱藝文表演票

券，指針對現場演出

之音樂、戲劇、舞蹈或

其他形式之藝文表演

活動所公開販售並向

消費者收取對價之無

記名式、記名式證券

或其訂票或取票憑證

。另，藝文表演票券

因具有一定時間(限

時)、獨家供給(特定

表演者)、數量限制(

場地及檔期有限)之

特性，於熱門場次有

票券供不應求情形，

爰本條僅就文化創意

產業之藝文表演票券

予以規範。 

三、鑑於文化創意產業之

蓬勃發展，相關藝文

活動日趨興盛，逐漸

成為人民生活不可分

割之一部分，因此針

對藝文活動票券之販

售，政府應建立健全

之市場機制，以促進

文化創意產業之發展

及保障民眾近用文化

之權利，爰訂定第一

項。 

四、考量以高價轉售藝文

表演票券謀取暴利之

行為已嚴重侵害消費

者以合理價格參與藝
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 文活動之權益，而現

行之社會秩序維護法

第六十四條第二項第

二款雖有非供自用購

買遊樂票券而轉售圖

利行為之行政罰，惟

罰則過輕，難以遏止

藝文表演票券黃牛暴

利行為，爰訂定第二

項，針對藝文表演票

券加價出售獲取利益

之行為明定處以罰鍰

。另，本項規定所稱

將藝文表演票券以超

過票面金額或定價販

售者，於本次修正施

行後，其於任何管道

購得、轉售票券所支

付之手續費、郵寄費

等費用，均應納入販

售金額計算；至於罰

鍰之額度，係考量黃

牛之不法所得為鉅額

暴利，故以十至五十

倍罰鍰處罰之。 

五、目前藝文表演票券多

透過網路平台銷售，

黃牛常利用蒐集他人

身分證號、隨機身分

產生器或大量登錄假

帳號等購票或以外掛

程式，如掃票機器人

大量購買票券，影響

一般民眾公平機會購

票權益。惟以電腦程

式購票，係以不正方

式增加購票速度，類

似以詐欺方式干擾售

票系統快速搶票、規
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避購票上限，已構成

擾亂購票市場秩序，

侵害一般民眾公平取

得票券之機會，顯有

惡性，爰訂定第三項

以刑罰處罰之。 

六、為彰顯政府取締黃牛

之決心，爰訂定第四

項，明定主管機關得

視需要洽請警察機關

派員協助調查或取締

。 

七、為強化主管機關對黃

牛違法案件之檢舉受

理程序及辦理時程之

踐行，並確保檢舉人

之身分保密，爰訂定

第五項、第六項規定，

以茲明確。 

第十二條 主管機關及中

央目的事業主管機關得

就下列事項，對文化創

意事業給予適當之協助

、獎勵或補助： 

一、法人化及相關稅籍登

記。 

二、產品或服務之創作或

研究發展。 

三、創業育成。 

四、健全經紀人制度。 

五、無形資產流通運用。 

六、提升經營管理能力。 

七、運用資訊科技。 

八、培訓專業人才及招攬

國際人才。 

九、促進投資招商。 

十、事業互助合作。 

十一、市場拓展。 

十二、國際合作及交流。 

第十二條 主管機關及中

央目的事業主管機關得

就下列事項，對文化創

意事業給予適當之協助

、獎勵或補助： 

一、法人化及相關稅籍登

記。 

二、產品或服務之創作或

研究發展。 

三、創業育成。 

四、健全經紀人制度。 

五、無形資產流通運用。 

六、提升經營管理能力。 

七、運用資訊科技。 

八、培訓專業人才及招攬

國際人才。 

九、促進投資招商。 

十、事業互助合作。 

十一、市場拓展。 

十二、國際合作及交流。 

補充立法說明 

新增第一項第二十款，主

管機關依此獎勵、補助或

行政協助文化創意事業推

動藝文表演票券正常流通

及維護市場交易秩序，以

有效遏止黃牛票券氾濫問

題。 
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十三、參與國內外競賽。 

十四、產業群聚。 

十五、運用公有不動產。 

十六、蒐集產業及市場資

訊。 

十七、推廣宣導優良文化

創意產品或服務。 

十八、智慧財產權保護及

運用。 

十九、協助活化文化創意

事業產品及服務。 

二十、協助推動藝文表演

票券正常流通及維

護市場秩序。 

二十一、其他促進文化創

意產業發展之事項

。 

前項協助、獎勵或補

助之對象、條件、適用範

圍、申請程序、審查基準、

撤銷、廢止補助及其他相

關事項之辦法，由中央目

的事業主管機關定之。 

十三、參與國內外競賽。 

十四、產業群聚。 

十五、運用公有不動產。 

十六、蒐集產業及市場資

訊。 

十七、推廣宣導優良文化

創意產品或服務。 

十八、智慧財產權保護及

運用。 

十九、協助活化文化創意

事業產品及服務。 

二十、其他促進文化創意

產業發展之事項。 

前項協助、獎勵或補

助之對象、條件、適用範

圍、申請程序、審查基準、

撤銷、廢止補助及其他相

關事項之辦法，由中央目

的事業主管機關定之。 

第二十七條之一  為促進

本國原生文化內容智慧

財產開發、產製及流通，

公司或有限合夥事業以

現金投資於行政院核定

之國家戰略重點文化創

意產業符合一定範圍且

經中央主管機關核定之

文化創意事業公司或有

限合夥事業，成為該文

化創意事業公司或有限

合夥事業之記名股東或

合夥人達二年者，得以

其取得該文化創意事業

公司或有限合夥事業股

份或出資額之價款百分

 一、 本條新增。 

二、 為引導營利事業資金

挹注行政院核定之國

家戰略重點文化創意

產業，爰訂定第一項，

明定公司或有限合夥

事業投資於前開產業

符合一定範圍且經中

央主管機關核定之文

化創意事業公司或有

限合夥事業，得適用

投資抵減。 

三、 鑑於投資專案計畫屬

文化創意產業慣例，

爰訂定第二項，明定

公司或有限合夥事業
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之二十限度內，自其有

應納營利事業所得稅之

年度起五年內抵減各年

度應納營利事業所得稅

額。其每一年度得抵減

總額，以不超過該公司

或有限合夥事業當年度

應納營利事業所得稅額

百分之五十為限。 

公司或有限合夥事

業以現金投資於前項文

化創意產業符合一定範

圍經中央主管機關核定

之專案，自其投資之日

起二年內未減少原始投

資金額者，得以其投資

金額百分之二十限度

內，自其有應納營利事

業所得稅之年度起五年

內抵減各年度應納營利

事業所得稅額。其每一

年度得抵減總額，以不

超過該公司或有限合夥

事業當年度應納營利事

業所得稅額百分之五十

為限。 

前二項以現金投資

之公司或有限合夥事業

如為創業投資事業，應

由其營利事業股東或合

夥人按該創業投資事業

依前二項規定原可抵減

之金額，依其持有該創

業投資事業股份或出資

額比例，計算可享投資

抵減金額，自創業投資

事業成為該文化創意事

業公司或有限合夥事業

之記名股東或合夥人，

投資於前開文化創意

產業符合一定範圍且

經中央主管機關核定

之專案，得適用投資

抵減。 

四、 第一項及第二項之現

金投資者如為創業投

資事業，得由創業投

資事業之營利事業股

東或合夥人，依持有

股份或出資額比例計

算可抵減營利事業所

得稅金額之規定，爰

訂定第三項。 

五、 公司或有限合夥事業

同一年度合併適用第

一項至第三項投資抵

減或其他法令所定投

資抵減之抵減總額，

應有一定之上限，始

為合理，爰訂定第四

項。 

六、 訂定第五項，明定得

適用本條之一定範圍

文化創意產業公司、

有限合夥事業與專

案，及各項適用要件、

範圍與其他相關事

項，授權由中央主管

機關會同財政部訂定

辦法。 

七、 訂定第六項，明定本

條實施年限為十年。 
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或投資國家戰略重點文

化創意產業專案第三年

度起五年內抵減各年度

應納營利事業所得稅

額。其每一年度得抵減

總額，以不超過該營利

事業當年度應納營利事

業所得稅額百分之五十

為限。 

公司或有限合夥事

業於同一年度合併適用

前三項投資抵減及其他

法令所定投資抵減時，

其當年度合計得抵減總

額以不超過當年度應納

營利事業所得稅額百分

之五十為限。但依其他

法律規定當年度為最後

抵減年度且抵減金額不

受限制者，不在此限。 

第一項、第二項公

司或有限合夥事業、第

三項創業投資事業適用

投資抵減之要件、一定

範圍、文化創意事業公

司或有限合夥事業、國

家戰略重點文化創意產

業專案之適用範圍與資

格條件、抵減率、申請期

限、申請程序、計算方式

及其他相關事項之辦

法，由中央主管機關會

同財政部定之。 

第一項至第三項規

定之實施年限為十年。 

第二十七條之二  個人以

現金投資於行政院核定

國家戰略重點文化創意

產業符合一定範圍且經

 一、本條新增。 

二、為引導個人天使投資

人資金挹注行政院核

定之國家戰略重點文
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中央主管機關核定成立

未滿二年之國內高風險

新創事業公司或有限合

夥事業，且對同一公司

或事業當年度投資金額

達新臺幣五十萬元，並

取得該公司或事業之新

發行股份或出資額，持

有期間達二年者，得就

投資金額百分之五十限

度內，自持有期間屆滿

二年之當年度個人綜合

所得總額中減除。 

個人以現金投資於

前項文化創意產業符合

一定範圍經中央主管機

關核定之專案，並由行

政院國家發展基金共同

投資，且對同一專案當

年度投資金額達新臺幣

五十萬元並持續達二年

者，得就投資金額百分

之五十限度內，自投資

期間屆滿二年之當年度

個人綜合所得總額中減

除。 

個人於同一年度合

併適用前二項投資金額

減除及其他法令所定投

資金額減除優惠時，其

當年度合計得減除總額

以不超過新臺幣三百萬

元為限。 

第一項、第二項個

人適用投資金額減除之

資格條件、一定範圍、高

風險新創事業公司、有

限合夥事業、國家戰略

重點文化創意產業專案

化創意產業，爰訂定

第一項，明定個人以

現金投資於前開產業

符合一定範圍且經中

央主管機關核定之國

內高風險新創事業公

司或有限合夥事業，

得適用投資金額減除

優惠。另衡酌文化創

意產業特性，多屬中

小型事業規模，及該

產業常以設立有限合

夥事業型態進行投

資，爰於本項一併明

定投資金額減除門檻

為新臺幣五十萬元，

並將被投資對象納入

有限合夥事業。 

三、鑑於投資專案計畫屬

文化創意產業慣例，

爰訂定第二項，明定

個人以現金投資於前

開產業符合一定範圍

且經中央主管機關核

定之專案，得適用投

資金額減除優惠。 

四、考量其他法令亦有投

資金額減除規定，爰

訂定第三項，明定個

人於同一年度合併適

用本條投資金額減除

及其他法令所定投資

金額減除優惠之減除

上限。 

五、訂定第四項，明定本

條之一定範圍文化創

意產業公司、有限合

夥事業與專案，及各

項適用要件、範圍及
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之適用範圍與資格條件

、減除率、申請期限、申

請程序、計算方式及其

他相關事項之辦法，由

中央主管機關會同財政

部定之。 

第一項及第二項規

定之實施年限為十年。 

其他相關事項，授權

由中央主管機關會同

財政部訂定辦法。 

六、訂定第五項，明定實

施年限為十年。 

第二十七條之三  已依其

他法令享有租稅優惠

者，不得就同一事項重

複享有本法所定之租稅

優惠。 

 一、本條新增。 

二、為避免納稅義務人重

複享有租稅優惠，爰

增訂本條。 

第三十條  本法施行日期

，由行政院另定之。 

本法中華民國一百

零七年十二月二十五日

修正條文及一百十二年

五月十二日修正之條文

，自公布日施行。 

第三十條  本法施行日期

，由行政院另定之。 

本法中華民國一百

零七年十二月二十五日

修正之條文，自公布日

施行。 

一、第一項未修正。 

二、本次修正之第十條之

一、第十二條、第二十

七條之一、第二十七

條之二及第二十七條

之三，自公布日施行，

爰酌予修正。 

 


